

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



2025年中期業績公告

財務摘要

(除另有註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至6月30日止六個月	
	2025年	2024年
收益	7,463	7,261
毛利	2,172	1,440
毛利率	29.10%	19.83%
除稅前溢利	1,422	673
期內溢利	1,057	395
本公司擁有人應佔期內溢利	779	308
每股盈利—基本及攤薄(人民幣元)	0.47	0.17
於		
	2025年	2024年
	6月30日	12月31日
權益總額	18,617	17,472
每股資產淨值(人民幣元)	11.23	10.00

簡明綜合損益及其他全面收入報表

截至2025年6月30日止六個月

		截至6月30日止六個月	
	附註	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
收益	3	7,463,394	7,261,012
銷售成本		(5,290,973)	(5,821,118)
毛利		2,172,421	1,439,894
其他收入及其他淨損益	4	146,952	97,519
分銷及銷售開支		(212,644)	(230,157)
行政及其他開支		(326,574)	(344,365)
研究及開發成本		(369,226)	(321,439)
出售一間聯營公司部分 權益的收益	5	—	139,049
出售附屬公司的收益／(虧損)	12	7,435	(100,216)
融資成本		(1,562)	(2,159)
分佔聯營公司業績		5,681	(5,248)
除稅前溢利		1,422,483	672,878
所得稅開支	6	(365,595)	(277,670)
期內溢利	7	1,056,888	395,208
期內其他全面開支 將不會重新分類至損益的項目： 按公平值計入其他全面收益 （「按公平值計入其他全面 收益」）的股本工具公平值變動		94,297	(12,440)
期內全面收益總額		1,151,185	382,768
下列各方應佔期內溢利：			
— 本公司擁有人		779,202	307,649
— 非控股股東權益		277,686	87,559
		1,056,888	395,208
下列各方應佔期內全面收益總額：			
— 本公司擁有人		869,148	295,209
— 非控股股東權益		282,037	87,559
		1,151,185	382,768
每股盈利			
— 基本及攤薄（人民幣元）	9	0.47	0.17

簡明綜合財務狀況表

於2025年6月30日

		2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
資產			
非流動資產			
物業、機器及設備		11,980,153	12,279,823
使用權資產		973,014	889,852
購買物業、機器及設備之已付按金		236,188	217,378
於聯營公司的權益		150,186	97,809
無形資產		15,741	18,769
按公平值計入其他全面收益之股本工具		410,676	129,629
遞延稅項資產		81,656	85,667
商譽		440,107	440,767
		<u>14,287,721</u>	<u>14,159,694</u>
流動資產			
存貨		1,428,350	1,429,752
作出售用途之物業		8,061	10,820
貿易及其他應收款項	10	2,821,697	2,777,363
已抵押銀行存款		43,320	88,745
銀行結餘及現金		3,540,515	2,470,496
		<u>7,841,943</u>	<u>6,777,176</u>

		2025 年 6 月 30 日 附註 人民幣千元 (未經審核)	2024 年 12 月 31 日 人民幣千元 (經審核)
流動負債			
貿易及其他應付款項	11	2,533,151	2,822,668
稅項負債		191,916	71,934
租賃負債		7,266	5,138
遞延收入		27,775	39,938
應付股息		160,456	—
		<u>2,920,564</u>	<u>2,939,678</u>
流動資產淨值		<u>4,921,379</u>	<u>3,837,498</u>
總資產減流動負債		<u>19,209,100</u>	<u>17,997,192</u>
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本		163,506	163,506
儲備		<u>12,812,392</u>	<u>11,943,554</u>
本公司擁有人應佔權益		<u>12,975,898</u>	<u>12,107,060</u>
非控股股東權益		<u>5,641,475</u>	<u>5,364,777</u>
總權益		<u>18,617,373</u>	<u>17,471,837</u>
非流動負債			
銀行借款		35,822	—
遞延稅項負債		219,378	198,809
租賃負債		27,468	21,304
遞延收入		<u>309,059</u>	<u>305,242</u>
		<u>591,727</u>	<u>525,355</u>
		<u>19,209,100</u>	<u>17,997,192</u>

簡明綜合財務報表附註

截至2025年6月30日止六個月

1. 編製依據

簡明綜合財務報表乃根據由國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定的適用披露編製。

2. 重大會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟按公平值計入其他全面收益的若干金融工具除外。

截至2025年6月30日止六個月的簡明綜合財務報表所用會計政策及計算方法與本集團截至2024年12月31日止年度的年度財務報表所呈列者貫徹一致。

應用國際財務報告準則會計準則之修訂本

國際財務報告準則會計準則包括國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)、國際會計準則(「國際會計準則」)及詮釋。除採納自2025年1月1日起生效的新準則外，編製簡明綜合財務報表所採用的會計政策與編製本集團截至2024年12月31日止年度的年度綜合財務報表所採用的會計政策一致。本集團並無提早採納任何已頒佈但尚未生效的準則、詮釋或修訂。

本集團於本期間已應用所有新訂及經修訂的國際財務報告準則會計準則以及與其業務相關並於2025年1月1日或之後開始的財務期間生效的國際財務報告準則會計準則的修訂本及其詮釋。應用該等新準則、修訂本及其詮釋對本集團簡明綜合財務報表並無重大影響。

已頒佈但尚未生效之準則

本集團尚未採用已頒佈但尚未生效的新訂國際財務報告準則會計準則。採用該等新訂國際財務報告準則會計準則將不會對本集團的財務報表產生重大影響。本集團已開始評估該等新訂國際財務報告準則會計準則的影響，但尚不能說明該等新訂國際財務報告準則會計準則是否會對其經營業績及財務狀況產生重大影響。

3. 分部資料

本集團業務乃按產品的不同類型劃分。向本公司董事會，即總營運決策人（「總營運決策人」）報告以作資源分配及分部表現評估的資料亦按產品的類型呈列。此乃本集團之構造基礎。

本集團之經營及呈報分部如下：

- 高分子材料；
- 有機硅；
- 製冷劑；
- 二氯甲烷及燒鹼；及
- 其他業務—生產及銷售製冷劑分部、高分子材料分部、有機硅分部及二氯甲烷、PVC及燒鹼分部的副產品、物業開發及租金收入。

分部收益及業績

截至2025年6月30日止六個月的分部業績如下：

	高分子材料 人民幣千元 (未經審核)	有機硅 人民幣千元 (未經審核)	製冷劑 人民幣千元 (未經審核)	二氯甲烷 及燒鹼 人民幣千元 (未經審核)	其他業務 人民幣千元 (未經審核)	對銷 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
收益							
對外銷售	1,939,795	2,319,120	2,292,067	636,444	275,968	-	7,463,394
分部間的銷售	-	-	1,207,606	13,192	705,804	(1,926,602)	-
總收益—分部收益	1,939,795	2,319,120	3,499,673	649,636	981,772	(1,926,602)	7,463,394
分部業績	259,195	8,750	1,029,831	213,693	(87,219)	-	1,424,250
未分配企業開支	-	-	-	-	-	-	(13,321)
出售一間附屬公司的收益	-	-	-	-	-	-	7,435
分佔聯營公司業績	-	-	-	-	-	-	5,681
融資成本	-	-	-	-	-	-	(1,562)
除所得稅前溢利／(虧損)	259,195	8,750	1,029,831	213,693	(87,219)	-	1,422,483

截至2024年6月30日止六個月的分部業績如下：

	高分子材料 人民幣千元 (未經審核)	有機硅 人民幣千元 (未經審核)	製冷劑 人民幣千元 (未經審核)	二氯甲烷 及燒鹼 人民幣千元 (未經審核)	其他業務 人民幣千元 (未經審核)	對銷 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
收益							
對外銷售	2,032,921	2,759,094	1,551,984	515,594	401,419	-	7,261,012
分部間的銷售	-	-	1,260,670	12,146	624,224	(1,897,040)	-
總收益—分部收益	2,032,921	2,759,094	2,812,654	527,740	1,025,643	(1,897,040)	7,261,012
分部業績	303,391	53,681	332,455	132,756	(171,232)	-	651,051
未分配企業開支	-	-	-	-	-	-	(9,599)
出售一間聯營公司 部分權益的收益	-	-	-	-	-	-	139,049
出售附屬公司的虧損	-	-	-	-	-	-	(100,216)
分佔聯營公司業績	-	-	-	-	-	-	(5,248)
融資成本	-	-	-	-	-	-	(2,159)
除所得稅前溢利／(虧損)	<u>303,391</u>	<u>53,681</u>	<u>332,455</u>	<u>132,756</u>	<u>(171,232)</u>	<u>-</u>	<u>672,878</u>

分部業績指在並無分配未分配開支及中央行政成本、董事薪金、分佔聯營公司業績、出售附屬公司的收益／(虧損)、出售一間聯營公司部分權益的收益及融資成本之情況下，各分部的業績。此乃向總營運決策人呈報以作資源分配及表現評估的計量項目。由於有關資產及負債的分部資料並非向總營運決策人呈報以作資源分配及表現評估的項目，故並無呈列該等分部資料。

分部間的銷售乃按現行市價計費。

4. 其他收入及其他收益或虧損

	截至6月30日止六個月	
	2025年	2024年
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
其他收入		
政府補貼(附註(i))	93,974	36,007
銀行存款利息收入	13,629	14,598
來自聯營公司之利息收入	731	954
雜項收入	30,749	26,357
其他收益或虧損	139,083	77,916
匯兌差額淨額	7,869	19,603
	146,952	97,519

附註：

- (i) 截至2025年6月30日止六個月，本集團在簡明綜合損益及其他全面收入報表確認政府補貼人民幣48,483,000元(截至2024年6月30日止六個月：人民幣25,046,000元)。政府補貼主要指本集團研究活動支出，其被確認為本集團於當期產生的開支。本集團在不存在未滿足的條件或或有事項時，將該等政府補貼確認為其他收益。

此外，於截至2025年6月30日止六個月，本集團就購置用於生產化學產品的物業、機器及設備確認來自政府的政府補貼人民幣45,491,000元(截至2024年6月30日止六個月：人民幣10,961,000元)。該等補貼於簡明綜合財務狀況表分類為遞延收入，並將於相關資產的估計可使用年期於簡明綜合損益及其他全面收入報表確認。

5. 出售一間聯營公司部分權益的收益

於2023年10月23日，東岳氟硅科技集團有限公司(「東岳氟硅科技」)與新華聯控股有限公司(「新華聯控股」)訂立股份轉讓協議；根據協議，東岳氟硅科技同意出售及新華聯控股同意購買山東東岳未來氫能材料股份有限公司(「東岳未來氫能」，為本集團一間聯營公司)的2.32%權益，代價為人民幣165,000,000元。

於2024年3月上述交易完成後，已確認出售東岳未來氫能部分權益的收益金額為人民幣139,049,000元。

6. 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2025年	2024年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
即期稅項		
中國企業所得稅(「企業所得稅」)		
— 當前年度	313,057	131,962
— 過去年度撥備不足	27,938	5,808
土地增值稅(「土地增值稅」)	20	105,413
	<u>341,015</u>	<u>243,183</u>
遞延稅項		
— 中國附屬公司可分派溢利之預扣稅	35,000	14,000
— 其他	(10,420)	20,487
	<u>24,580</u>	<u>34,487</u>
	<u>365,595</u>	<u>277,670</u>

稅項支出主要包括本公司於中國成立的附屬公司的應課稅溢利應佔中國所得稅。根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司的稅率為25%(截至2024年6月30日止六個月：25%)，惟若干獲頒發高新技術企業證書的中國附屬公司除外，可享有由25%減至15%的稅率減免。

本公司在香港註冊成立的附屬公司就估計應課稅溢利按16.5%的稅率繳納所得稅。由於本集團於兩段期間內並無於香港產生估計應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

根據開曼群島當地規則及法規，本集團無需於開曼群島繳納任何所得稅。其他司法權區產生之稅項按相關司法權區現行稅率計算。

根據財政部及國家稅務總局聯合發出的財稅[2008]第1號文件，中國實體自2008年1月1日起所產生溢利中分派的股息，須根據《外商投資企業和外國企業所得稅法》第3及27條以及《外商投資企業和外國企業所得稅法實施細則》第91條的規定繳納企業所得稅。附屬公司未分派盈利的遞延稅項負債為人民幣35,000,000元(截至2024年6月30日止六個月：人民幣14,000,000元)已計入截至2025年6月30日止六個月的損益。

土地增值稅是就土地價值的升值按30%到60%的累進稅率徵收，即物業銷售所得款項減可扣減支出，包括土地使用權的成本及所有物業開發支出。

7. 期內溢利

期內溢利已扣除／(計入)：

	截至6月30日止六個月	
	2025年	2024年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
無形資產攤銷(計入銷售成本)	1,890	2,766
物業、機器及設備折舊	661,228	577,621
使用權資產折舊	17,582	16,059
政府補貼	(93,974)	(36,007)
出售物業、機器及設備虧損	61,284	20,544
物業、機器及設備減值	85,571	—
無形資產減值	2,273	—
貿易及其他應收款項減值	12,108	52,504
撇減存貨(計入銷售成本)	12,144	17,388
以權益結算以股份為基礎之付款	17,210	—
作出售用途之物業減值(計入銷售成本)	—	90,976

8. 股息

截至2025年6月30日止六個月，已宣派截至2024年12月31日止年度末期股息每股0.10港元總計173,271,164港元(相當於人民幣160,456,029元)(截至2024年6月30日止六個月：截至2023年12月31日止年度末期股息每股0.1港元總計173,271,164港元，相當於人民幣155,608,768元)，截至本公告日期，該款項已派付。

9. 每股盈利

(i) 每股基本盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃按下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2025年	2024年
	(未經審核)	(未經審核)
本公司擁有人應佔年內溢利，用於計算每股基本盈利(人民幣元)	779,202,000	307,649,000
就每股基本盈利而言的普通股加權平均數	1,657,350,167	1,839,206,000
每股基本盈利(每股人民幣元)	<u>0.47</u>	<u>0.17</u>

(ii) 每股攤薄盈利

本公司擁有人應佔每股攤薄盈利乃按下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2025年	2024年
	(未經審核)	(未經審核)
本公司擁有人應佔年內溢利，用於計算每股基本盈利(人民幣元)	779,202,000	307,649,000
就附屬公司發出的購股權計劃應佔溢利作出調整(人民幣元)	<u>(67,000)</u>	<u>—</u>
就計算每股攤薄盈利而言的盈利(人民幣元)	779,135,000	307,649,000
就每股攤薄盈利而言的普通股加權平均數	1,657,350,167	1,839,206,000
每股攤薄盈利(每股人民幣元)	<u>0.47</u>	<u>0.17</u>

截至2025年及2024年6月30日止六個月，本集團並無根據僱員購股權計劃購買普通股。

截至2025年6月30日止六個月，本公司並無購回或註銷任何股份。截至2024年6月30日止六個月，本公司購回及註銷520,978,000股股份。

截至2025年及2024年6月30日止六個月的就每股基本及攤薄盈利而言的普通股加權平均數乃經扣除本公司僱員購股權計劃以信託持有的股份後得出。截至2025年6月30日止期間，本公司已出售於上述信託持有的16,862,000股股份。

10. 貿易及其他應收款項

	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項(附註(i))	2,293,320	1,962,821
減：呆賬撥備	(13,578)	(12,876)
	<u>2,279,742</u>	<u>1,949,945</u>
原材料預付款項	75,756	28,920
可收回稅項	108,796	165,093
應收未提取的存款餘額(附註(ii))	123,138	309,888
貸款(附註(iii))	–	45,100
按金及其他應收款項	<u>234,265</u>	<u>278,417</u>
	<u><u>2,821,697</u></u>	<u><u>2,777,363</u></u>

附註：

- (i) 於2025年6月30日的貿易應收款項包括應收票據人民幣1,669,632,000元(2024年12月31日：人民幣1,579,632,000元)。

本集團授予客戶之貿易應收款項信貸期通常介乎30至90日，應收票據一般於90日或180日到期。貿易應收款項及應收票據(扣除信貸虧損撥備)按發票日期之賬齡分析呈列如下。

	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
90日內	1,053,059	769,139
91日至180日	965,767	1,062,942
181日至365日	260,916	117,864
1年以上	<u>13,578</u>	<u>12,876</u>
	<u><u>2,293,320</u></u>	<u><u>1,962,821</u></u>

- (ii) 本公司間接附屬公司山東東岳高分子材料有限公司(「東岳高分子材料」)將存款人民幣309,888,000元存入新華聯控股集團財務有限責任公司賬戶，該筆存款以湖南華聯瓷業股份有限公司(「華聯瓷業」，一間於深圳證券交易所上市的公司，股票代碼：001216.SZ) 11.9%的股權作抵押。

於2024年，東岳高分子材料就未退還訂金提起法律訴訟，於2025年4月，法院裁定將華聯瓷業質押的5.96%股權(或11.92%已質押總股權的半數)轉讓予東岳高分子材料，以抵償部分訂金合共人民幣186,750,000元。於2025年6月30日，餘下已質押股權的市值約為人民幣202,500,000元。

- (iii) 於2024年12月31日的金額指向張家界鑫業房地產開發有限公司提供的貸款，乃按年利率4%計息及須於一年內償還。

11. 貿易及其他應付款項

	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項(附註(i))	1,597,971	1,988,169
合約負債—銷售化工產品(附註(ii))	176,824	137,585
合約負債—銷售物業(附註(iii))	14,223	17,334
應付職工薪酬	180,547	216,294
物業、機器及設備應付款項	382,209	292,045
其他應付稅項	65,149	48,720
作出售用途之在建物業的應付施工成本	—	4,729
其他應付及應計款項	116,228	117,792
	<u>2,533,151</u>	<u>2,822,668</u>

附註：

- (i) 貿易應付款項包括應付票據人民幣278,629,000元(2024年12月31日：人民幣53,691,000元)。應付票據由本集團的已抵押銀行存款作為抵押。
- (ii) 該金額為預售化工產品產生的預收客戶款項。
- (iii) 該金額為中國預售物業產生的預收客戶款項。於2025年6月30日，該金額由已抵押銀行存款約人民幣471,000元(2024年12月31日：人民幣471,000元)作抵押。

根據發票日期，貿易應付款項的賬齡分析呈列如下：

	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
30日內	751,707	671,760
31日至90日	372,275	579,692
91日至180日	125,421	107,374
181日至365日	191,766	475,940
1至2年	99,842	119,004
超過2年	56,960	34,399
	<u>1,597,971</u>	<u>1,988,169</u>

12. 出售附屬公司

(a) 出售張家界鑫業房地產開發有限公司

於2024年5月31日，本集團一間附屬公司山東東岳聯邦置業有限公司(「聯邦置業」)與呂良先生(「呂先生」)訂立股份轉讓協議，據此，聯邦置業同意出售及呂先生同意購買張家界鑫業房地產開發有限公司(「張家界鑫業」)的52%權益。

於出售日期的資產淨值如下：

	人民幣千元 (未經審核)
遞延稅項資產	7,769
作出售用途之物業	270,500
貿易及其他應收款項	70,461
銀行結餘及現金	37,681
貿易及其他應付款項	<u>(260,195)</u>
已出售淨資產	126,216
所保留於一間附屬公司的投資	-
出售一間附屬公司的虧損	<u>(100,216)</u>
總代價—以現金支付	<u>26,000</u>
出售所產生的現金流出淨額：	
已收現金代價	26,000
已出售現金及等同現金項目	<u>(37,681)</u>
	<u>(11,681)</u>

(b) 出售山東博大房地產開發有限公司

於2024年6月16日，聯邦置業與淄博齊東物業服務有限公司(「齊東物業」)訂立股份轉讓協議，據此，聯邦置業同意出售及齊東物業同意購買山東博大房地產開發有限公司(「博大房地產」)的100%權益。

於出售日期的資產淨值如下：

	人民幣千元 (未經審核)
物業、機器及設備	468
遞延稅項資產	42,964
作出售用途之物業	236,716
貿易及其他應收款項	255,872
銀行結餘及現金	29,195
貿易及其他應付款項	(45,363)
合約負債	(134,995)
借貸	(291,704)
稅項負債	(93,153)
已出售淨資產	-
出售一間附屬公司的虧損	-
總代價—以現金支付	-
出售所產生的現金流出淨額：	
已收現金代價	-
已出售現金及等同現金項目	(29,195)
	<u>(29,195)</u>

(c) 出售桓台科匯環保新型建材有限公司

於2024年12月，山東東岳氟硅材料有限公司(「東岳氟硅」)與一名第三方訂立股份轉讓協議，據此，東岳氟硅同意出售及第三方同意購買桓台科匯環保新型建材有限公司(「桓台科匯」)全部權益。股份轉讓已於2025年1月完成。

於出售日期的資產淨值如下：

	人民幣千元 (未經審核)
物業、機器及設備	6,299
使用權資產	<u>11,399</u>
已出售淨資產	17,698
出售的直接成本	2,207
終止確認商譽	660
出售一間附屬公司的收益	7,435
總代價—以現金支付	<u><u>28,000</u></u>
出售所產生的現金流入淨額：	
已收現金代價	28,000
以現金支付的直接成本	(2,207)
已出售現金及等同現金項目	<u>—</u>
	<u><u>25,793</u></u>

管理層討論及分析

業績回顧

2025年上半年，國內外經濟形勢依然複雜，國際貿易政策瞬息萬變，市場環境充滿不確定性因素，氟硅化工行業隨之也受到相應影響。面對急劇變化的外部環境，本集團抓住機遇，積極應對，憑藉多年在行業中經營的優勢，創造了良好的經營業績。

一、經營業績大幅增長

上半年，隨著國際關稅政策等外部因素的變化，整體經濟環境起伏不定，氟硅化工行業也受到一定影響，部分產品市場需求較弱，供給競爭激烈，產品價格處於低位。但受配額因素影響，本集團製冷劑業務板塊多個產品價格大幅上漲，是業績的重要支撐點，是難得的發展機遇。本集團憑藉多年來在製冷劑行業的經營，獲得了大量配額，牢牢抓住此機遇，因此從中獲益，為本集團上半年業績帶來大幅增長。上半年，本集團擁有人應佔溢利同比增長153.28%。

二、全力保障生產穩定性

本集團深知在目前的經營形勢下，生產的穩定性是抓住難得發展機遇的重要保障。因此，本集團嚴格執行既定的安全環保方案，全力確保生產的穩定性。上半年，本集團未發生影響生產的惡性事故，各種排放物100%達標排放。回顧期內，本集團強化環保手續合規性排查、固廢規範化管理、廢舊設備堆場整治、土壤地下水與例行監測管理，確保安全環保全面合規達標。上半年，本集團原材料消耗、綜合能耗、危廢噸產品產生量、副產物噸產品產生量等指標皆有不同程度降低，生產裝置運行效率進一步提升。

三、科技研發持續創造新鮮血液

本集團始終堅持自主創新，十分重視科技研發。回顧期內，本集團精準投入研發資金，注重研發成果落地，最終取得了豐碩的研發成果。期內，本集團研究及開發成本約為人民幣369,226,000元，同比增長14.87%，佔總收入的4.95%；於回顧期末，本集團研發團隊已達到679人，博士及碩士佔比為48.90%；本集團於回顧期內獲得專利25項，於期末擁有專利數已達到595項。另外，本集團於回顧期內發佈國家標準2項，團體標準1項，進一步推動了行業的發展。

四、降本控費、節約挖潛效果顯著

本回顧期內，因外部經濟環境因素影響，本集團部分產品市場需求較弱，供給競爭激烈。本集團繼續延續強內控政策，降本控費、節約挖潛，為本集團業績的增長貢獻了顯著的效果。期內，本集團分銷及銷售開支同比下降7.61%，行政開支同比下降5.17%。優秀的成本及費用控制，幫助本集團在當前的競爭格局下，提高了市場競爭力，推動了業績的增長。

未來展望

雖然本集團上半年業績有大幅增長，但在當前不穩定的外部環境壓力下，本集團仍然需要以謹慎的態度經營，對此，本集團於下半年將有如下經營策略：

1. 以市場為核心，努力提升市場份額

在激烈的市場競爭環境下，緊抓市場、提升份額是重要的經營目標。下半年，本集團將進一步以市場為導向，做好細分市場目標客戶的覆蓋，以市場帶動生產、銷售，要加強對市場的研判，提升應對市場的應變能力；還要以本集團優秀的產業鏈和研發能力滿足客戶的具體需求，市場服務向「技術+銷售」複合型團隊轉型，構建「技術—銷售—客戶」三角閉環的運營模式；同時，還要將質量做到最優，提升客戶滿意度；另外，對於國內外市場要做好平衡，內銷、外銷共同帶動整體銷售。

2. 苦練內功，為集團業績提供增量

近年來，本集團為提升業績表現，堅持降本增效、節約挖潛，效果明顯。下半年，本集團將繼續堅持苦練內功，進一步控制成本和費用，例如加強與優秀供應商的戰略合作關係，增強戰略能力從而轉化為價值增量；減少如非必要外包、影響工作效率的冗餘流程、材料與供應品的浪費等資源方面的浪費。

3. 科研工作再評估，集中資源做好研發

科研工作是東岳長遠堅持的一項原則。技術進步日新月異，技術部門要成為利潤增長的核心推動中心，科研部門要成為利潤再造中心。因此，今後本集團將以市場為導向，要把寶貴的研發資源配置到更接近市場的方向上；另外，還要增加對於技改的研發資源投入，要通過技改實現技術迭代，煥發老產品的競爭力。

4. 提高生產效率，保持產業鏈競爭優勢

本集團憑藉產業鏈及生產規模在市場上長期保持著優秀的競爭力。本集團將通過提高生產效率，繼續保持這一競爭優勢。安全環保是穩定生產最大的保障，本集團將進一步完善系統化、標準化、精細化的管理體系，防範安全環保風險；另外，還要通過新產品研發、新技術應用、節能減排、提高綜合利用、提質增效等方式，全面提升生產效率。

上半年，集團業績的大幅增長為今年的經營打下了一個良好的開端，是本集團完善的產業鏈、領先的研發水平、優秀的管理、豐富的行業經驗等優勢的集中體現。本集團有信心將繼續憑藉這些優勢，在未來的經營中，繼續創造良好的業績，回報廣大投資者長期以來對本集團的信任與支持。

財務回顧

業績摘要

截至2025年6月30日止六個月，本集團錄得約人民幣7,463,394,000元的收益，較去年同期人民幣7,261,012,000元增加2.79%。毛利率上升至29.11% (2024年同期：19.83%)，及綜合分部溢利率*為19.08% (2024年同期：8.97%)。經營溢利率**為19.00% (2024年同期：9.37%)。回顧期內，本集團錄得除稅前溢利約人民幣1,422,483,000元 (2024年同期：人民幣672,878,000元) 及淨利潤約人民幣1,056,888,000元 (2024年同期：人民幣395,208,000元)，而期內全面收益總額約為人民幣1,151,185,000元 (2024年同期：人民幣382,768,000元)。本集團未經審核綜合業績已經本公司審核委員會及外聘核數師審閱。

* 綜合分部溢利率=綜合分部業績÷收益×100%

** 經營溢利率=(除稅前溢利+融資成本-應佔聯營公司業績)÷收益×100%

分部收益及經營業績

本集團截至2025年6月30日止六個月及截至2024年6月30日止六個月按呈報及經營分部劃分的收益及分部業績的比較載列如下：

呈報及經營分部	截至2025年6月30日止六個月			截至2024年6月30日止六個月		
	收益	業績	分部溢利率	收益	業績	分部溢利率
	人民幣千元	人民幣千元		人民幣千元	人民幣千元	
含氟高分子材料	1,939,795	259,195	13.36%	2,032,921	303,391	14.92%
有機硅	2,319,120	8,750	0.38%	2,759,094	53,681	1.95%
製冷劑	2,292,067	1,029,831	44.93%	1,551,984	332,455	21.42%
二氯甲烷及燒鹼	636,444	213,693	33.58%	515,594	132,756	25.75%
其他	275,968	(87,219)	(31.60%)	401,419	(171,232)	(42.66%)
總計	<u>7,463,394</u>	<u>1,424,250</u>	<u>19.08%</u>	<u>7,261,012</u>	<u>651,051</u>	<u>8.97%</u>

收益及經營業績分析

本回顧期內，因國內外整體經濟形勢影響，含氟高分子材料分部、有機硅分部相關產品市場需求較弱，競爭壓力較大，產品價格偏低；而受配額影響，製冷劑分部部分重要產品價格大幅上漲，為製冷劑分部業績帶來大幅增長。

含氟高分子材料

回顧期內，含氟高分子材料分部對外銷售約為人民幣1,939,795,000元，較去年同期減少4.58%（2024年上半年為人民幣2,032,921,000元），佔集團總對外銷售的25.99%（2024年上半年為28.00%）。該分部業績為盈利人民幣259,195,000元，較去年同期盈利人民幣303,391,000元減少14.57%。

本回顧期內，該分部市場需求較弱，而供給競爭較為激烈，導致產品價格較低。雖然該分部產品市場狀況進一步下滑，但本集團該分部產品憑藉優秀的質量、良好的客戶認可度、較低的成本，在市場上有較好的競爭優勢，仍保持了一定的利潤水平。

本集團依賴內部提供R22生產TFE(一種碳氟化合物)，本集團利用TFE生產有關高分子材料產品，如PTFE(一種高度抵抗溫度轉變、絕緣、耐老化及耐化學品的合成含氟物高分子，用作塗層物料及可進一步加工成高端精細化學品，並可廣泛應用於化學、建築、電器與電子及汽車工業)及HFP(一種重要的有機氟化工單體，可用作生產多種精細化學品)。此外，本集團製冷劑分部提供R22及R142b作為生產多種下游含氟高分子精細化學品(包括FEP(PTFE改良物料，以HFP混入TFE而生產，主要用於鋪設電線絕緣層、薄壁管、熱能伸縮管、水泵、閥門及水管)、FKM(氟橡膠，一種專門氟化物料，基於其優異機械特性以及卓越的抗油、抗化學物質以及抗熱特性，主要用於航天、汽車、機器及石油化學)、PVDF(以R142b生產VDF，再將VDF聚合製成的氟碳，主要用於作為鋰電池正極粘結劑、光伏背板膜、防腐塗料塗層等)及VDF)的原料。

製冷劑

於本回顧期內，製冷劑分部對外銷售為人民幣2,292,067,000元，較去年人民幣1,551,984,000元增長47.69%，佔集團總對外銷售的30.71%(2024年上半年為21.37%)；而該分部業績為盈利人民幣1,029,831,000元，同比增長209.77%(2024年上半年為盈利人民幣332,455,000元)。

本回顧期內，製冷劑分部R32、R410a等主要產品價格有明顯上漲，為該分部業績增長的主要原因。該兩種產品價格於期內上漲主要與配額的限制有關。

本集團的R22產能為全球最高。R22是目前市場上的主要製冷劑之一，用於家用電器中。此外，R22已成為生產含氟高分子(即PTFE、HFP及其他下游氟化化學品)及R125的主要原材料。R125及R32為目前市場上的主流製冷劑以及其他類型的綠色製冷劑(如R410a)的主要混合物，以取代R22，已廣泛使用於變頻空調及其他綠色家用電器。R134a已廣泛使用於汽車空調的製冷及空調系統，而R152a為本集團另一種主要製冷劑產品，並能用作發泡劑、氣霧劑及清潔劑，以及生產R142b使用。R142b除可用作製冷劑、溫度控制介質及航空推進劑中間體外，亦可作為生產PVDF的主要原材料。

有機硅

於本年度內，有機硅分部對外銷售由去年的人民幣2,759,094,000元，減少15.95%至人民幣2,319,120,000元，佔集團總對外銷售的31.07% (2024年上半年為38.00%)。該分部業績為盈利人民幣8,750,000元，較去年同期盈利人民幣53,681,000元減少83.70%。

本回顧期內，受新增產能集中釋放、下游終端需求乏力、國際貿易環境等多重因素影響，市場供需嚴重失衡，產品價格有所下滑，導致該分部對外銷售收入及分部業績皆有所減少。

此分部主要包括生產及銷售DMC(用作生產如硅油、硅橡膠及硅樹脂等深加工中下游硅產品的上游有機硅中間體原材料)、107硅橡膠、生膠及混煉膠(統稱「硅橡膠」，深加工有機硅橡膠產品，而生膠為生產混煉膠的重要材料)，以及其他副產品及其他高端下游產品，如氣相白炭黑及硅油。有機硅有「工業味精」之稱，主要以添加劑、處理化學品穩定劑、潤滑劑及密封劑形式廣泛用於軍事、航空、汽車、電子、建築及其他工業，並為工業加工的重要材料。本集團最初採用硅粉及自供的一氯甲烷生產硅單體並將硅單體進一步加工成為硅中間體(主要為DMC)，本集團將部份自供用於生產硅橡膠及其他有機硅產品。本集團亦能於其生產過程中生產及產生其他副產品及高端下游產品，如氣相白炭黑及硅油。

二氯甲烷及燒鹼

於回顧期內，該分部對外銷售由去年人民幣515,594,000元，增加23.44%至人民幣636,444,000元，佔集團總對外銷售的8.53% (2024年上半年為7.10%)。該分部錄得業績盈利人民幣213,693,000元，同比增長60.97% (2024年上半年為盈利人民幣132,756,000元)。

該分部產品屬大宗化工產品，其價格隨市場情況波動。本回顧期內，該分部產品價格略有回暖，使得該分部業績有一定增長。

此分部包括本集團製冷劑分部的兩大主要輔助產品(二氯甲烷及燒鹼)的生產及銷售的收益。燒鹼為生產甲烷氯化物(生產製冷劑及有機硅產品的必需化學物)的一種基本化學產品，應用於紡織、電力及材料行業。甲烷氯化物包括主要用於生產抗生素及用作聚氨酯發泡形式的二氯甲烷。

其他

於回顧期內，該分部對外銷售為人民幣275,968,000元，較去年人民幣401,419,000元減少31.25%。該分部業績錄得虧損人民幣87,219,000元 (2024年上半年為虧損人民幣171,232,000元)。

該分部包括生產及銷售本集團各經營分部其他副產品，如氟化氫銨、氫氟酸、溴素等。

分銷及銷售開支

期內，分銷及銷售開支由去年同期的人民幣230,157,000元降低7.61%至人民幣212,644,000元，此乃由於期內運費單價降低，運雜費減少所致。

行政及其他開支

期內，行政開支自去年同期的人民幣344,365,000元減少5.17%至人民幣326,574,000元，此乃主要由於與去年同期相比減少了房地產業務存貨減值造成的影響所致。

融資成本

期內，融資成本自去年同期的人民幣2,159,000元減少27.65%至人民幣1,562,000元，此乃主要由於減少票據貼現息支出所致。

資本性支出

截至2025年6月30日止六個月，本集團資本性支出約為人民幣688,779,000元(截至2024年6月30日止六個月：人民幣443,503,000元)。本集團之資本性支出主要用於新建項目工程、土地、設備等支出。

流動資金及財務資源

本集團保持穩健的財務狀況，具備健全的營運資金管理及雄厚的經營現金流量。於2025年6月30日，本集團的權益總額達人民幣18,617,373,000元，較2024年12月31日增加6.56%。於2025年6月30日，本集團的銀行結餘及現金達人民幣3,540,515,000元(2024年12月31日：人民幣2,470,496,000元)。於回顧期間，本集團之經營活動所得現金流入淨額合共人民幣1,505,486,000元(截至2024年6月30日止六個月：人民幣409,516,000元)。於2025年6月30日，本集團之流動比率⁽¹⁾為2.69(2024年12月31日：2.31)。

經計及上述各項數據，加上可動用銀行結餘及現金、尚未應用之銀行備用信貸額度、往來銀行之支持以及充足的經營現金流量，管理層相信，本集團具備充裕資源，足以償還任何債項以及提供營運及資本開支所需資金。

股本結構

期內，除本公告「僱員購股權計劃」一節所披露者外，本公司或其任何附屬公司概無其他購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。於2025年6月30日，本公司的已發行股份數目為1,732,711,637股。

於2025年6月30日，本集團借貸金額合共為人民幣35,822,000元(2024年12月31日：無)。本集團之負債比率⁽²⁾為-18.82%(2024年：-14.14%)。於2025年6月30日之負債比率為負值表示本集團處於「現金淨」正值狀況(即擁有的現金及等價物多於其債務)，這通常為良好訊號。

附註：

(1) 流動比率=流動資產÷流動負債

(2) 負債比率=債務淨額÷總權益

債務淨額=總借貸-銀行結餘及現金

集團結構

於回顧期間內，本集團結構並無任何重大變化。

資產抵押

於2025年6月30日，本集團以人民幣43,320,000元(2024年12月31日：人民幣88,745,000元)之銀行存款用作應付票據的保證金及來自預售物業的監管保證金。根據國內物業行業要求，物業公司需在監管賬戶存入受監管的保證金，在工程完成和為客戶辦理房屋抵押貸款前無法使用該部分資金。於2025年6月30日，來自預售物業的監管保證金的相關銀行存款為人民幣471,000元(2024年12月31日：人民幣471,000元)。

匯率波動風險及相關對沖活動

本集團的功能貨幣為人民幣，大多數交易以人民幣結算。然而，本集團自海外客戶賺取收益及向海外供應商購買機器及設備結算時均收取／支付外幣(主要為美元)。

為減少持有外幣的風險，本集團經考慮不久將來的外幣付款安排後，通常會在款項收訖後將外幣兌換成人民幣。

僱員

於2025年6月30日，本集團共聘用6,050名僱員(2024年12月31日：6,922名)。本集團按其業績及員工表現實施薪酬政策及獎金。本集團提供醫療保險及退休金等福利，以確保競爭力。

中期股息

董事會(「董事會」)不宜派截至2025年6月30日止六個月之中期股息(截至2024年6月30日止六個月：無)。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

除了在「僱員購股權計劃」一節所披露者外，本公司或其任何附屬公司於截至2025年6月30日止六個月概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納香港聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。本公司已向全體董事就截至2025年6月30日止六個月內任何違反標準守則的情況作出特定查詢，而全體董事確認於期內已全面遵守標準守則所載的相關規定。

審核委員會

本公司之審核委員會已按照上市規則附錄十四成立，並訂有書面職權範圍。現屆審核委員會由丁良輝先生(主席)、楊曉勇先生及馬志忠先生組成，彼等均為獨立非執行董事。

審核委員會於2025年8月20日與本公司管理層及外聘核數師會面，檢討本集團採納之會計準則及常規並討論內部監控及財務報告相關事宜，包括對提呈董事會批准前的本集團截至2025年6月30日止六個月之中期業績(已經由本集團的外聘核數師審閱)進行審閱。

薪酬委員會

本公司已成立薪酬委員會，並訂有書面職權範圍，負責考慮本公司董事及高級管理層的酬金及其他相關事宜。薪酬委員會成員包括獨立非執行董事楊曉勇先生(主席)及丁良輝先生，以及執行董事張建宏先生。

提名委員會

本公司已於2012年3月18日成立提名委員會，並訂有書面職權範圍，負責委任本公司新董事及其他相關事宜。張建宏先生獲委任為提名委員會主席，丁良輝先生及楊曉勇先生獲委任為提名委員會成員。

企業管治委員會

董事會已成立企業管治委員會，並訂有書面職權範圍，自2013年3月21日起生效，負責本公司的企業管治及其他相關事宜。張建宏先生獲委任為企業管治委員會主席及王維東先生及張哲峰先生獲委任為企業管治委員會成員。

風險管理委員會

董事會已成立風險管理委員會，並訂立書面職權範圍，自2015年8月13日起生效，負責本公司風險管理及其他相關事宜。丁良輝先生獲委任為風險管理委員會主席，楊曉勇先生及馬志忠先生獲委任為風險管理委員會成員。

風險管理及內部監控

董事會負責評估及釐定本集團達成策略目標時所願意接納的風險性質及程度，並確保本集團設立及維持合適及有效的風險管理及內部監控系統。董事會已監督管理層對風險管理及內部監控系統的設計、實施及監察。董事會確認，其有責任為本集團建立風險管理及內部監控系統，並會持續監督有關系統，並確保最少每年檢討一次本公司及其主要附屬公司的風險管理及內部監控系統的有效性。

遵守企業管治常規守則

除下文披露者外，於截至2025年6月30日止六個月整個期間，本公司已遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則的守則條文，惟不包括第A.2.1條守則條文。

第A.2.1條守則條文

偏離守則第A.2.1條守則條文：

守則第A.2.1條守則條文規定，主席與行政總裁的角色應有區分，且不應由同一人兼任。張建宏先生目前身兼本公司主席與行政總裁。董事會認為，由一人同時兼任主席及行政總裁可令本集團更能貫徹強勢領導，且在業務策劃上更具效率。此外，董事會認為，在由多名經驗豐富且具才幹的人士所組成的董事會密切監察下，此架構不會削弱權力平衡。董事會對張先生充滿信心，並深信現時安排對本集團的業務前景最為有利。

僱員購股權計劃

於2024年9月27日，為重構本集團的薪酬政策及充分發揮對本集團僱員及顧問的有效激勵作用，董事會議決根據僱員購股權計劃（「該計劃」）的規則提早終止該計劃（「終止」）。於終止後，不得根據該計劃再授出任何購股權。受託人根據該計劃持有的所有現有股份應於終止日期後的一段時間內逐步於股票市場上出售，出售所得款項應於出售後匯回本公司。

截至2025年6月30日止六個月，於股票市場累計出售16,862,000股股份，總金額為167,120,000港元。

於2025年6月30日，該計劃項下有59,845,000股股份仍未出售。

終止的進一步詳情，載於本公司日期為2024年9月27日的公告。

公佈中期業績及刊發中期報告

此中期業績公告刊登於本公司網站www.dongyuechem.com及香港聯交所網站www.hkexnews.hk。中期報告亦將刊登於本公司網站及香港聯交所網站，並將於2025年9月底之前寄發予本公司股東。

承董事會命
東岳集團有限公司
主席
張建宏

中華人民共和國，2025年8月26日

於本公告日期，本公司的董事包括執行董事張建宏先生、王維東先生、張哲峰先生及鍾德麗女士，以及獨立非執行董事丁良輝先生、楊曉勇先生及馬志忠先生。